
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 556/2025
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/2/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento alla ditta " L & G Solution s.r.l. " per il
servizio di pubblicità legale aferente all'appalto dei servizi di Mobility As A
Service  (MAAS)  per  i  Comuni  della  Città  Metropolitana ii  Palermo escluso
Palermo  di  cui  al  Piano  Integrato  Urbano  (PIU)  -  Lotto  2  ,  Sviluppo  e
personalizzazione del  software necessario alla  realizzazione del  MAP DATA
PLATFORM della Città  Metropolitana di  Palermo e Lotto 3 Digitalizzazione
degli  operatori  del  TPL  per  per  la  realizzazione  del  MAAS  della  Città
Metropolitana - CIG B2BFB66E50 -CUP D79E22000000006

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

1/2

Determina Dirigenziale N. 474 del 03/02/2025
Protocollo N. 9566/2025

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino  Schiavo  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 29/01/2025
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

  con determinazione dirigenziale n. 3297 del 30/07/2024 si è proceduto
ad  aggiudicare  i  Lotti  di  cui  all’oggetto e  che  pertanto,  in  ragione
dell’avvenuta  aggiudicazione,  è  necessario  procedere  alla  legale
pubblicizzazione  dell’esito  della  relativa  gara  di  appalto  e  di  dovervi
procedere  mediante  il  contratto  di  accordo  quadro  tra  questa
Amministrazione  Metropolitana  e  il  Contraente  L&g  Solution  s.r.l.,
(C.F./P.IVA  03393760719  con  sede  legale  in  via  Fratelli  Biondi,  3/5  -
Foggia) e avente per oggetto la prestazione dei “Servizi di pubblicità
legale relativi agli Avvisi e agli Esiti delle procedure di gara ad evidenza
pubblica  gestite  dalla  Città  Metropolitana  di  Palermo”-  CIG
95146097BA;

 in  data  7  agosto  2024   L&g  Solution  s.r.l  ha  fatto   pervenire  alla
Direzione  Gare  e  Contratti  -  Innovazione  Tecnologica  di  questa
Amministrazione Metropolitana il preventivo di spesa per la pubblicità
legale dell’esito di gara, sulla GUUE, GURS e due quotidiani nazionali e
due locali,  dei  Lotti  di  cui  trattasi,  riportante oneri  finanziari  per un
importo complessivo quantificato in euro 3.112,60 i.v.a. al 22% inclusa e
più segnatamente euro 2.538,20  oltre i.v.a. al 22% pari ad euro 558,40
ed euro 16,00  i.v.a. esclusi ai sensi dell’articolo 15 del D.P.R. 633/72;

 Con D.D. n. 3476 del 08/08/2024 e successiva rettifica ed integrazione
con D.D. n. 3592 del 20/08/2024, si è preso atto del preventivo di spesa
che  il  contraente  L&G Solution S.r.l. (C.F./P.IVA 03393760719),  con
sede legale in via Fratelli Biondi, 3/5 – Foggia, ha fatto pervenire in data
07/08/2024 alla Direzione Gare e Contratti e Innovazione Tecnologica,
per il servizio di pubblicità legale dell’esito di gara sulla GUUE, GURS,
due  quotidiani  nazionali  e  due  locali,  aferente  al  Lotto  2 (CIG
A0366D4221 - Sviluppo e personalizzazione del software necessario alla
realizzazione del  MAP DATA PLATFORM della  Città  Metropolitana  di
Palermo)  e  al  Lotto  3 (CIG  A0367038E8  -  Digitalizzazione  degli
operatori  del  TPL  per  la  realizzazione  del  MAAS  della  Città
Metropolitana  di  Palermo)  del  servizio  di  Mobility  As  A  Service
(MAAS) per  i  Comuni  della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  escluso
Palermo, di cui al Piano Integrato Urbano (PIU). Contestualmente, si è
provveduto all’impegno della somma di euro  3.112,60 nel Capitolo di
spesa n. 261122/37 dell’esercizio finanziario 2024   ( Progr. 2570/24 -
OGSPE  937/2024  -  IMP  4040/2024  -   OGSPE  938/2024  -  IMP
4041/2024 );

RITENUTO CHE:

 Con  PEC  del  10/01/2025,  acquisita  al  nostro  protocollo  n.  2120  del
10/01/2025, L & G Solution  S.r.l.  ha  comunicato  di  aver  terminato  le

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



attività di pubblicazione richieste, allegando tutti i giustificativi  ; 

Considerato che:

 Con nota prot. n.  2283 del  13/01/2023 è stata richiesta la fatturazione
del corrispettivo relativo al preventivo n. 3569.2/PL/SC del 06/08/2024,
riguardante il servizio di pubblicazione (pubblicazione esito) dell’appalto
"Servizi  di  Mobility  as  a  Service  (MaaS)  per  i  comuni  della  Città
Metropolitana, escluso Palermo, di cui al Piano Urbano Integrato (PUI) -
Lotti 2 e 3", al fine di provvedere alla liquidazione delle competenze per
il servizio in oggetto; 

 L & G Solution s.r.l. ha emesso le fatture n. 7/02 del 21/01/2025 e n.
8/02 del 21/01/2025, per l'importo complessivo di  €. 3.112,60, introitate
dall'Amministrazione con prot. n. 6212 del 23/01/2025  e prot. n. 6567
del 24/01/2025;

 il DURC risulta regolare ;
 la tracciabilità dei fussi finanziari è stata acquisita in data  27/01/2025

prot. n. 7214;

Occorre:
 procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  delle  fatture  n.  7/02  del

21/01/2025 e n. 8/02 del 21/01/2025 della ditta   “ L & G Solution
s.r.l. “con sede in via F.lli Biondi n. 3/5, Foggia (P.I. 03393760719),
di importo complessivo di € 3.112,60 di cui € 2.538,20 imponibile ed €
558,40  per  I.V.A.  al  22%  ed   euro  16,00   i.v.a.  esclusi  ai  sensi
dell’articolo 15 del  D.P.R.  633/72, per   il  servizio di  pubblicità legale
dell’esito  di  gara  sulla  GUUE,  GURS,  due quotidiani  nazionali  e  due
locali,  aferente  al  Lotto  2 (CIG  A0366D4221  -  Sviluppo  e
personalizzazione  del  software  necessario  alla  realizzazione  del  MAP
DATA PLATFORM della Città Metropolitana di  Palermo) e al  Lotto 3
(CIG  A0367038E8  -  Digitalizzazione  degli  operatori  del  TPL  per  la
realizzazione  del  MAAS  della  Città  Metropolitana  di  Palermo)  del
servizio di  Mobility As A Service (MAAS) per i  Comuni della Città
Metropolitana  di  Palermo,  escluso Palermo,  di  cui  al  Piano Integrato
Urbano (PIU);

MISSIONE PROGRAMM
A

TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECONOM./PATRIM.

10 5 2

Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL 

PROPONE

1. Di  liquidare e  pagare alla  L & G Solution s.r.l. “con sede in via F.lli
Biondi  n.  3/5,  Foggia  (P.I.  03393760719),  le  fatture  n.  7/02  del
21/01/2025 e n. 8/02 del 21/01/2025 di complessivi € 3.112,60, quale
corrispettivo per la pubblicazione in GUUE, G.U.R.S. - Gazzetta Uficiale
Regione Siciliana - e quotidiani locali e nazionali dell’esito di gara di cui
in oggetto indicato, con accredito sul c/c indicato nella dichiarazione di
tracciabilità dei fussi finanziari, intestato alla stessa

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



2. Di dare atto che al versamento di € 558,40 per I.V.A. al 22% all’Erario
l’Amministrazione provvederà in ottemperanza a quanto previsto con lo
split payment dall’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72 così come modificato
dall’art. 1 comma 629 della L. 190/2014;

3.La  spesa  di  €  3.112,60,  trova  copertura  sui  cap.  n.  261122/37   nel
bilancio  dell'esercizio  2024 (Progr.  2570/24  -  OGSPE  937/2024  -  IMP
4040/2024 - OGSPE 938/2024 - IMP 4041/2024);

   Il Responsabile del Procedimento
           (Sig. Costantino Schiavo)

     ________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


